
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO

MERIDIONALE
AREA TECNICA

SETTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE,PROGETTAZIONEEApPALTI

0.0. n" .......J..é.......
Anno 2025

Su proposta del Responsabile del Settore Edilizia, Programmazione, Progettazione e Appalti

VISTO

IL DIRETTORE GENERALE

il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

il vigente Statuto dell'Università di Cassino e del Lazio Meridionale, emanato con D.R.
n. 661 del 26/07/2018 - prot. Unicas n. 15646 del 26/07/2018, pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 186 del 11/08/2018;

il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo vigente;

D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici";

l'art. 226 del D.Lgs 36/2023 secondo cui:

c. / Il decreto legislativo /8 aprile 20/6, n. 50 del 20/6, è abrogato dallo luglio 2023.
c. 2 A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2,
le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente
ai procedimenti in corso. A talfine, per procedimenti in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per iquali ibandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta
del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

CONSIDERATA la necessità dell'Area Tecnica dell'Ateneo dell'utilizzo del software di progettazione
BIM (Building Information Modeling) "Autodesk Revit LT SUITE" per le attività di

VISTO

VISTO

VISTO

RICHIAMATO

VISTO

competenza;

il D.D. n° 1180 del 12/12/2025 con il quale, tra l'altro si:

~ annulla l'efficacia del D.D. n. 1071 del 12/11/2025 e degli atti ad esso consequenziali;

~ autorizza l'acquisto di n.1 licenza annuale di Autodesk AEC Collection e di 1 licenza
annuale di Revit LT SUITE (Revit LT e Autocad LT ) al costo complessivo di €
4.144,34 IVA compresa dalla Società MAN MACHINE SOFTWARE, attraverso la
Piattaforma di e-procurement TUTTOGARE in conformità del preventivo di spesa
acquisito al prot. Unicas n. 36065 del 02/12/2025 e contestualmente autorizzare il
Servizio Amministrativo degli Uffici Tecnici ad emettere il Buono D'Ordine Easy in
favore della stessa.

~ da atto inoltre che, la copertura economica di € 3.397,00 oltre IVA al 22% pari ad €
747,34 per un totale di E 4.144,34 in favore della Società MAN MACHINE
SOFTWARE è assicurata sui pre-impegni n.ri 1490/2020, 1534/2022, 1532/2022,
3970/2022 per quota Unicas, e UPB DM 1274 "Fondo per l'Edilizia Universitaria e
per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.20.110 "Interventi
Edilizi su Fabbricati Residenziali per finalità istituzionali" sull'apposito capitolo di
bilancio UPB (quota 20% incentivo tecnico, per la pertinente utilizzazione).

~ da mandato al Dirigente dell'Area Tecnica ed Attività Contrattuali, quale referente
Ministeriale del Piano in collaborazione con il RUP, di procedere nella
predisposizione di tutta la documentazione per la rendicontazione Ministeriale;

il CIG n. B9920D3CC7 per l'acquisto di n.llicenza annuale di Autodesk AEC Collection
e di 1 licenza annuale di Revit LT SUITE (Revit LT e Autocad LT );

l'ordinativo n° 249 del 12/12/2025 di E4.144,34 in favore della Società MAN MACHINE
SOFTWARE Via Torri Bianche, 1 cap 20871 Vimercate (MB) P.I. 07256270153 per

VISTO

ACQUISITO

Viale dell'Università - Campus Foleara 03043 Cassino (FR)

Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562

ValP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01 730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: 1T75 B053 7274 3700 0001 0409621

Casella di posta certificata:



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO

MERIDIONALE
AREA TECNICA

SETTOREEDILIZIA, PROGRAMMAZIONE,PROGETTAZIONEEApPALTI
l'acquisto di n.1 licenza annuale di Autodesk AEC Collection e di l licenza annuale di
Revit LT SurTE (Revit LT e Autocad LT ) CIG n. B9920D3CC7;

VISTA la fattura elettronica n° 3200000234 del 20/11/2025 di € 1.527,20 emessa per errore dalla
della Società MAN MACHINE SOFTWARE;

VISTA la nota credito elettronica n? 3200000260 del 18/12/2025 di € 1.527,20 emessa in favore
dell 'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale della Società MAN
MACHINE SOFTWARE e relativa alla fattura n? 3200000234 del 20/11/2025 di €
1.527,20;

VISTA la fattura n° 3200000254 del 16/12/2025 di € 4.144,34 emessa dalla della Società MAN
MACHINE SOFTWARE e relativa alla fornitura di n.1 licenza annuale di Autodesk AEC
Collection e di l licenza annuale di Revit LT SurTE (Revit LT e Autocad LT);

ACCERTATA la fornitura e l'installazione su PC in dotazione all'Area Tecnica dell'Università degli
Studi di Cassino e del Lazio Meridionale di n.1 licenza annuale di Autodesk AEC
Collection e di l licenza annuale di Revit LT SurTE (Revit LT e Autocad LT) dalla
Società MAN MACHINE SOFTWARE;

ACCERATATA la regolarità contributiva attraverso il Dure On Line Prot. INAIL 51124256 del 11110/205
con scadenza 08/02/2026;

DECRETA
Art. 1

Il Settore Bilancio è autorizzato al pagamneto della fattura n? 3200000254 del 16/12/2025 di € 3.397,00 oltre
IVA al 22% pari ad € 747,34 per un totale di € 4.144,34 emessa dalla della Società MAN MACHINE
SOFTWARE Via Torri Bianche, l cap 20871 Vimercate (MB) P.I. 0725627015, relativa alla fornitura di n.1
licenza annuale di Autodesk AEC Collection e di l licenza annuale di Revit LT SurTE (Revit LT e Autocad
LT) sui pre-impegni n.ri 1490/2020, 1534/2022, 1532/2022,3970/2022 per quota Unicas, e UPB DM 1274
"Fondo per l'Edilizia Universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche DM 1274, capitolo 30.20.20.110
"Interventi Edilizi su Fabbricati Residenziali per finalità istituzionali" sull'apposito capitolo di bilancio UPB
(quota 20% incentivo tecnico, per la pertinente utilizzazione).

Art. 2
Di dare mandato al Direttore di Area Tecnica ed Attività Contrattuale, quale referente Ministeriale del Piano,
in collaborazione con il RUP, di procedere nella predisposizione di tutta la documentazione per la
rendicontazione Ministeriale.

Il presente decreto, inserito nella raccolta ufficiale dei decreti di questa Università, è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy,
con immediatezza nell 'apposita sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione trasparente".

Cassino,lì .1 :J GEit 2fJZ.5
Il Direttore Generale f.f.

Ing. Alessandro MARCIANO

•

..... ' "digitalmente da, DRO MARCIANO
• 'SANDRO MARCIANO,

Il Responsabile del Settore Edilizia,
Programmazione, Progettazione e Appalti

Ing. Carmine rEOLI
Carmine Teoli
14.01.2026
12:56:14
GMT+Ol:00

Viale dell'Università - Campus Foleara 03043 Cassino (FR)

Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 Casella di posta certificata:

ValP sip: 1@voip.unicas.it orotocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607

IBAN: 1T75 B053 7274 3700 00010409621


